Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2007 27 709

Hospital do Litoral Alentejano

Deliberação (extracto) n.o 1884/2007

Por deliberação de 10 de Agosto de 2007 do conselho de admi-
nistração do Hospital do Litoral Alentejano, foi autorizada a exo-
neração de Maria João da Conceição Correia Manso Ribeiro, auxiliar
de alimentação do quadro de pessoal do Hospital do Conde do Bracial,
em comissão de serviço extraordinária no Hospital do Litoral Alen-
tejano, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Adelaide Belo.

Hospital de São Miguel — Oliveira de Azeméis

Deliberação (extracto) n.o 1885/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de São
Miguel — Oliveira de Azeméis de 29 de Setembro de 2006, foi auto-
rizado à enfermeira graduada Maria Goreti Reis Moreira o regime
de trabalho a tempo parcial, com a duração de vinte e quatro horas
semanais, ao abrigo da alínea b) do artigo 54.o do Decreto-Lei
n.o 437/91, de 8 de Novembro, no período de 2 de Novembro de
2006 a 31 de Janeiro de 2007, mantendo o horário por turnos.

10 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, António Cândido Ferreira Lima.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária/3 de Alfena

Aviso n.o 17 940/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, e para efeitos do disposto no mesmo
diploma, designadamente no seu artigo 96.o, faz-se público que foi
afixada na sala do pessoal docente desta Escola a lista de antiguidade
referente a 31 de Agosto de 2007.

O pessoal docente dispõe de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

5 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Fernando Torres Coelho.

Agrupamento de Escolas Sá Couto

Despacho n.o 22 049/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada através do n.o 1.1 do des-
pacho n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de
Educação do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos referentes
ao ano lectivo de 2006-2007 dos docentes contratados a termo reso-
lutivo, ao abrigo do Decreto-Lei n.o 35/2007, de 15 de Fevereiro,
abaixo indicados:

Grupo 110 — Marta Alexandra Rebelo Araújo.
Grupo 110 — Raquel Martins Bizarro Capucho.
Grupo 110 — Maria Isabel Santos Lourenço.
Grupo 110 — Liliana Alexandra Matos Soares.
Grupo 230 — Carla Sofia Mergulhão Rodrigues.

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Noé-
mia dos Santos Guedes Brogueira.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Marzovelos — Viseu

Despacho (extracto) n.o 22 050/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso de competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea
a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

920 Maria Helena Nunes Santos Maia . . . . . . . . . . . EB 1/JI Moçâmedes . . . . . . 621742 EB 1, 2 João de Barros . . . . . . . . 310001
100 Cesaltina Jesus Antunes Santos Cleto Berar-

dinelli.
EB 1/JI Jugueiros . . . . . . . . 644018 EB 1/JI Marzovelos . . . . . . . . . . 640037

910 Maria Emília Ascenção Ferreira . . . . . . . . . . . . EB 2, 3/Infante D. Hen-
rique.

341745 EB 1, 2 João de Barros . . . . . . . . 310001

910 Maria Emília Cabral Saraiva Santos . . . . . . . . . EB 1 Santos Evos . . . . . . . . 258465 EB 1, 2 João de Barros . . . . . . . . 310001
110 Maria Madalena Andrade Coelho da Silva . . . . EB 1 Carvalhal-Queirã . . . 212532 EB 1 Viseu n.o 3 . . . . . . . . . . . . . 259305
110 Maria de Fátima Esteves de Carvalho . . . . . . . . EB 1 Tondela n.o 3 . . . . . . . 259287 EB 1 S. Salvador . . . . . . . . . . . . . 272620
920 Alfredo José Ribeiro Gonçalves . . . . . . . . . . . . . EB 1 S. João de Lourosa . . 271159 EB 1, 2 João de Barros . . . . . . . . 310001
920 Alzira Maria Henriques Correia Almeida . . . . . EB 1 Vila Dum Santo n.o 1 256640 EB 1, 2 João de Barros . . . . . . . . 310001

7 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando Luís Monteiro Bexiga.

Agrupamento de Escolas do Sabugal

Despacho n.o 22 051/2007

De acordo com o artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29
de Julho, designa-se a assistente de administração escolar Maria Filo-
mena de Almeida Coelho Antunes Afonso para exercer por urgente
conveniência de serviço, em regime de substituição, as funções de
chefe de serviços de administração escolar deste estabelecimento de
ensino, com cabimento de verba.

1 de Janeiro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Gonçalves Vila Flor.

Agrupamento de Escolas Verde Horizonte — Mação

Despacho n.o 22 052/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso de dele-
gação de competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 189/2006,

publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro
de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi transferido, nos
termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
o professor do quadro de nomeação definitiva José Manuel Batista
Amado, grupo 110, da Escola E. B. I. Arrimal — Porto de Mós,
código 204821, grupo 910, para a Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
com Ensino Secundário de Mação, código 310372

8 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Helena Aparício Antunes.

Despacho n.o 22 053/2007

Por despacho de 31 de Agosto de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.6 do despacho
n.o 23 189/2006, de 23 de Outubro, do director regional de Educação
do Centro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de